Протокол заседания
районного методического объединения
дошкольных образовательных учреждений Койгородского района

от   24.11.2023 года                                                                                      №1

Присутствовали: 20 педагогов

Провестка дня:

1.Организационный момент: определение цели, задач, основных направлений деятельности районного методического объединения дошкольных образовательных учреждений Койгородского района на 2023-2024 год ( далее по тексту - РМО ДОУ);
2.Утверждение плана работы РМО ДОУ на 2023-2024 учебный год;
3. Семинар - практикум на тему «Современные игровые технологии в развитии речи детей дошкольного возраста» - выступление воспитателя МАДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего вида» с.Койгородок Чернышева Людмила Сергеевна. Практическая часть, работа в группах.
4. Мастер - класс на тему «Чудеса пластилинографии» - выступление воспитателя МАДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего вида» с.Койгородок Самарской Марины Станиславовны. Практическая часть, работа в группах.
5. Реализация Образовательной программы дошкольного образования в  соответствии с ФОП ДО – выступление главного инспектора Управления образования МР «Койгородский» Турышевой Ирины Александровны
6. Подведение итогов работы, принятие решений по результатам работы, занесение данных решений в протокол.
По первому и второму вопросу: «Цели, задачи, основные направления деятельности районного методического объединения дошкольных образовательных учреждений Койгородского района на 2023-2024 учебный год. Утверждение плана работы».
Слушали: Мельникову Ольгу Ивановну, руководителя РМО ДОУ. Ольга Ивановна рассказала о темах, над которой предстоит работать районному методическому объединению, в течение учебного года, чем был обусловлен выбор данных тем, более подробно остановились на целях, задачах и основных направлениях работы деятельности РМО ДОУ на 2023 – 2024 учебный год. К утверждению был предложен план работы.
Решили: Утвердить темы, цель, задачи, план работы и основные направления деятельности РМО ДОУ на 2023-2024 учебный год. Старшему воспитателю МБДОУ «Детский сад №1» с. Койгородок Майбуровой Любовь Леонидовне, было предложено осветить работу районного методического объединения дошкольных образовательных учреждений Койгородского района на 2023-2024 учебный год, в своем педагогическом коллективе и внести темы творчески работающих педагогов детского сада  в план работы районного методического объединения.

По третьему вопросу: Семинар - практикум на тему «Современные игровые технологии в развитии речи детей дошкольного возраста».
Слушали: воспитателя МАДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего вида» с.Койгородок Чернышеву Людмилу Сергеевну, которая представила вниманию присутствующих педагогов семинар - практикум на тему «Современные игровые технологии в развитии речи детей дошкольного возраста». Воспитатель продемонстрировала новые подходы в использовании речевых упражнений, игр, приемов в работе с детьми 3-7 лет по образовательной области «Речевое развитие», с целью формирования звуковой культуры речи, связной речи воспитанников. На семинаре - практикуме педагоги играли речевые игры с использованием дорожек здоровья, музыкальных инструментов, ленточек, театрализации и т.д., а также познакомились с новым игровым приемом «Игры с корзинкой».
Решили: Информацию принять к сведению, включать в работу с детьми 3-7 лет новые подходы в использовании речевых упражнений, игр, приемов по образовательной области «Речевое развитие», с целью формирования звуковой культуры речи, связной речи воспитанников.

По четвертому вопросу: Мастер - класс на тему «Чудеса пластилинографии».
Слушали: воспитателя МАДОУ «Детский сад № 2 общеразвивающего вида» с.Койгородок Самарскую Марину Станиславовну, которая представила вниманию присутствующих педагогов мастер - класс на тему «Чудеса пластилинографии». Воспитатель познакомила, как можно дополнять речевые игры, упражнения, занятия по образовательной области «Речевое развитие» техникой «пластилинография»,  а в конце встречи педагоги познакомились с новым игровым приемом «Цветик – семицветик»
Решили: Информацию принять к сведению. Оформить картотеку речевых игр и упражнений, с применением техники «пластилинография».

По пятому вопросу: Реализация Образовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО.
Слушали: выступление главного инспектора Управления образования МР «Койгородский» Турышевой Ирины Александровны, которая представила вниманию присутствующих педагогов доклад на тему «Реализация образовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО».  Ирина Александровна дала практические рекомендации по составлению образовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО, познакомила с конструктором по разработке образовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО для детских садов, осветила вопрос о части, формируемой участниками образовательных отношений, о рабочей программе воспитания, ее структуре, целях и задачах.
Решили: Информацию принять к сведению. Внести изменения в образовательные программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО, с учетом данных рекомендаций. Направить исправленные варианты образовательные программы дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО на проверку в срок до 15.12.2024 года.
По шестому вопросу: Подведение итогов работы, принятие решений по результатам работы, занесение данных решений в протокол.
[bookmark: _GoBack]Слушали: Мельникову Ольгу Ивановну, руководителя РМО ДОУ. Ольга Ивановна вынесла на голосование принятие решений, по результатам встречи, в рамках работы РМО ДОУ, все присутствующие педагоги единогласно проголосовали «за», все решения были приняты, оформлены и занесены в протокол.
Решили:  Все решения в рамках работы РМО ДОУ принять, «за» - 20 педагогов, воздержалось – 0 педагогов, «против» - 0 педагогов.
Председатель:___________________ /Мельникова О.И. /

Секретарь:___________________ /Полтавская Л.Н. /